TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 34/2016

PROCESSO 3242/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA PÁ

CARREGADEIRA 924 H CATERPILLAR, FROTA 125 E RETRO ESCAVADEIRA 416E CATERPILLAR,

FROTA 154, AMBAS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS.

JUSTIFICATIVA:

A Pá Carregadeira 924 H Caterpillar, Frota 125 e a Retro Escavadeira Caterpillar 416 E-

Frota 154 necessitam de manutenção preventiva e corretiva para seu perfeito

funcionamento. Para tanto, carecem de peças e acessórios originais que atendam

prontamente às necessidades oriundas do ritmo de trabalho a que as mesmas são

submetidas. Assim, adquirindo peças originais recomendadas pelo fabricante, há um

aumento na vida útil da máquina, pois assim problemas futuros causados pelo desgaste

muito grande na utilização do equipamento serão prevenidos. Além das peças, que são

comercializadas apenas pela empresa contratada, a qual é revendedora autorizada no

Estado do Paraná, uma manutenção qualificada com técnicos especializados também

prevenirão danos futuros.

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado,

considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade ao

disposto no artigo 25, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 11/2016, em

especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a

favor da empresa:

PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A.
CNPJ N° 76.527.951/0005-09.
Endereço: Rodovia Federal BR-277, 594.
Valor global: R$-7.885,44 (sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e quatro
centavos).

Despesa Orçamentária: 2558

 2

Fonte de Recurso:
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Prazo de Vigência: Sessenta dias

Ubiratã – Paraná, 13 de setembro de 2016.

ISALTINO SALVADOR DI MARTINI
Presidente da Comissão de Licitação

Nomeada conforme Portaria 11/2016

 3

EXTRATO DE CONTRATO N° 362/2016

PROCESSO N.º 3242/2016

INEXIGIBILIDADE N.º 34/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA PÁ
CARREGADEIRA 924 H CATERPILLAR, FROTA 125 E RETRO ESCAVADEIRA 416E CATERPILLAR,
FROTA 154, AMBAS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS.

Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10.

Contratada: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A., CNPJ N° 76.527.951/0005-09.

Valor: R R$-7.885,44 (sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e quatro
centavos).

Data de início da vigência do Contrato: 13 de setembro de 2016.

Prazo de Vigência: Sessenta dias.

Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná.